²⁾ Usi sumus in citando editione Opp. Arist. *Du-Vallii* (Lutetiae Par. 1629. Fol.) in qua verba a Meistero laudata paulo aliter leguntur et interpunguntur. Sensus tamen idem manet.

ne, Aristoteles hoc loco nondum indicat. Hinc eiusdem loci in eruendo Aristotelis de servitute iudicio nullus plane est usus. ⁴⁾

§. 3.

Pergit deinde Meisterus ita: „Das aristotelische System, aber im Ganzen zu fassen, muss man mit jenem Kapitel des ersten Buches der politischen Schriften, oder de republica, auch die folgenden bis zum achten Kapitel vergleichen, Tom. II. pag. 179 — 181. Das fünfte Kapitel stellt aber, mals den höchst wahren Grund-Gedanken an die Spitze: Πασα δουλεια παρα φυσιν εστι.“ — Hoc loco Aristoteles suo quidem ipsius nomine loquitur, verum non asserendo, sed quaerendo seu problematice, ut Logici dicunt. Quod ut perspiciatur, iterum totum locum apponamus: Ποτερον δ' εστι τις φυσει τοιοντος (scil. δουλος) η ου, και ποτερον βελτιον και δικαιον τιμ δουλευειν η ου, αλλα πασα δουλεια παρα φυσιν εστι, μετα ταυτα σκεπτειν. Duplex illud ποτερον manifesto indicat, Aristotelem hoc loco ipsam quaestionem de servitute, cuius notionem ac vim antea explicuerat, repetere et thematis instar proponere, de quo postea dicturus sit. Hinc verba: Πασα δουλεια παρα φυσιν εστι, non sententiam Aristotelis declarant, sed partem illius quaestionis efficiunt. ⁵⁾ Apparet hoc e voce αλλα, quae praecedit et haec verba cum antegressis η ου ita coniungit, ut indicetur, quid sibi velit haec negatio. Sensus igitur totius loci est hic: Utrum servitus pro natura quorundam hominum praestet libertati et iusta sit, nec ne i. e. annon potius omnis servitus contra naturam sit, deinceps est quaerendum. Hinc et horum verborum nulla est vis ad Aristotelis de servitute iudicium constituendum.

§. 4.

Tandem addit Meisterus et haec: „Gegen das Ende desselben (Kapitels) aber, p. 180., macht Aristoteles eine Anmerkung, welche zu dem Misverständniss Anlass gegeben hat: 'Οτι μιν τοινυν εστι φυσει τινες οι μιν ελευθεροι, οι δε δουλοι, φανερον' ος και συμφερει το δουλευειν, και δικαιον εστι. Die Stelle

⁴⁾ Patet hoc etiam ex indirecta loquendi forma, qua Aristoteles utitur. Si enim suum ipsius de servitute iudicium enuntiare voluisset, sine dubio dixisset oratione directa seu finita: Νομω γαρ φ' μιν δουλος εστι, ο δε ελευθερος: φυσει δ' ουδεν διαφερει.

⁵⁾ Primaria est hermeneutices lex, quae prohibet, quo minus verba in oratione continua cum aliis contexta separemus ab his ac per se spectemus. Qua igitur ductus ratione Vir consultissimus dicere potuerit, caput quintum exordiri a verbis: Πασα δουλεια κ. τ. λ. instar principii positus, vix assequi licet.

„selbst aber, unter Vergleichung mit den vorhergegangenen, bestimmt den Sinn des Aristoteles dahin, dass der Mensch sich seiner natürlichen Freiheit begeben; dass er einem Andern sich mit Bestand Rechters unterwerfen könne; und dass die Natur selbst den Anlass dazu gebe, durch die ungleiche Vertheilung der Kräfte.“ — Verumenimvero haec interpretatio a mente Aristotelis tam aliena est, ut Vir consultissimus, defendendi philosophi studio abreptus, ipsi aliquid, de quo numquam cogitaverit, obtrusisse videatur. Non enim de eo fuerat sermo, utrum homo sua ipsius voluntate alterius arbitrio sese subicere eique servi instar obtemperare possit, sed unice de eo, utrum servitus ipsa sit a natura profecta, ita ut haec hominis conditio et utilis quibusdam et iusta sit. Id autem prorsus affirmaverat Aristoteles in praecedentibus. Quod ut melius intelligatur, universam disserendi et argumentandi rationem, quam Aristoteles hoc loco (Polit. I, 3. ss.) secutus est, paulo accuratius iam explicemus.

§. 5.

Postquam Aristoteles c. 3. observaverat, domum seu familiam perfectam constare ex hominibus liberis ac servis, esse autem, qui negent, servitutem naturae accommodatam et iuri consentaneam esse, c. 4. servitutis ipsius notionem ac vim fusius exponit. Iam cum ad quamlibet artem exercendam instrumentis quibusdam opus sit, instrumenta autem vel inanima vel animata esse queant: servum contendit esse rem, quam dominus possideat et qua in arte oeconomica exercenda tamquam instrumento animato prae caeteris utatur.⁶⁾ Hinc colligit Aristoteles, servum non solum ea ratione domini esse, qua dominus quoque servi dominus dicatur, sed illum omnino ac totum domini h. e. domino proprium esse. Qui enim natura non suus (sui iuris) sed alterius, attamen homo sit, eum natura servum esse; alterius autem esse eum, qui ab alio possideatur, quamvis homo sit.⁷⁾ Iam vero c. 5. quaestionem proponit, utrum quis natura servus sit, nec ne, eamque statim ita explicat, utrum utile sit cuidam atque iustum ser-

⁶⁾ Verba Aristotelis sunt: 'Ο δούλος κτήμα τι ἐμψυχόν, καὶ ὡς πρὸ ὄργανον πρὸ ὄργανον πᾶς ὁ ὑπηρέτης. Conf. eiusdem *Eth. ad Nicom.* VIII, 14. ubi similis modo dicitur: 'Ο δούλος ἐμψυχόν ὄργανον, τὸ δ' ὄργανόν ἀψυχὸς δούλος.

⁷⁾ Aristoteles ipse: 'Ο μὲν δεσποτῆς, ἰνκνιτ, τοῦ δούλου δεσποτῆς μόνον, ἐκείνον δ' οὐκ ἐστίν· ὁ δὲ δούλος οὐ μόνον δεσποτὸν δούλος ἐστίν, ἀλλὰ καὶ ὅλος ἐκεῖνον. — 'Ο γὰρ μὴ αὐτὸν φροεῖ, ἀλλ' ἄλλον, ἀνθρώπος δὲ, οὗτος φροεῖ δούλος ἐστίν· ἄλλον δ' ἐστίν ἀνθρώπος, ὅς ἐν κτήματι ἢ, ἀνθρώπος ὢν. Haec ultima verba *Tennemannius* in opere alioquin praestantissimo, *Geschichte der Philosophie* T. III.

vire, nec ne adeoque omnis potius servitus contra naturam sit.⁸⁾ Ad hanc quaestionem ita respondet philosophus eodem capite: Imperium (το αρχειν και αρχεσθαι) non modo necessarium, sed etiam utile est. Differunt enim quaedam statim ab origine sua ita, ut alia imperare, alia obtemperare debeant. Haec igitur illorum imperio, ipsa natura iubente, sunt subiecta. Sic animus corpori, mas foeminae, homines bestiis praestant, adeoque etiam naturae lege imperant. Simile discrimen locum habet quoad homines omnes ac singulos inter se comparatos. Alii enim magis idonei sunt ad labores viliores et opera mercenaria, quae corporis potissimum ope perficiuntur; alii ad artes excellentiores et negotia civilia, quae animi potissimum viribus indigent. Illi igitur ab ipsa natura ad servitutem, hi ad libertatem facti et comparati sunt, ita ut et illis utile sit, neque iniustum, si his servire cogantur.⁹⁾

p. 310. perperam ita citat: *Αλλ' ουδ' εστιν ανθρωπος, ος αν κτημά η, ανθρωπος ον (ον),* atque inde colligit, Aristotelem recte intellexisse, notiones hominis ac servi sibi invicem repugnare. Si hoc Aristoteles intellexisset, longe aliter de servitute iudicare debuisset. Verum Aristoteles istis verbis explicare voluit, quid sit *αλλον ιναι*. Hinc non *αλλ' ουδ' εστιν*, sed *αλλον δ' εστιν* necessario legendum est,

⁸⁾ Ipsa Aristotelis verba supra (§. 3.) iam allata sunt. Notandum tamen est, Aristotelem quaestioni aliquid immiscere, quod ab ea plane alienum est. Si enim quaestio ita explicatur, *ποτερον βελτιον και δικαιον τινι δουλευειν η ον*, non solum de iustitia, sed etiam de utilitate rei agitur. (Illud *βελτιον* enim h. l. non significare id, quod secundum rationis praecepta praestet, sed quod commodis quibusdam se commendet, e voce *συμφερειν* patet, quam Aristoteles paulo post adhibet. *Το βελτιον* igitur est *το συμφερον*, et *τινι* non ad *δουλευειν* — servire alicui — sed ad *βελτιον* et *δικαιον* — quod cuidam ratione utilitatis et iustitiae habita accommodatum est — referri debet). Potest autem servitus interdum eiusmodi hominibus, qui libertate uti nesciant, utilis, nec tamen iuris principiis a ratione constitutis consentanea esse. Peccat igitur Aristoteles utrumque confundendo ac permiscendo; peccat vero etiam in eo, quod non accuratius definit, de qua natura sermo sit, utrum de natura in genere, an de natura hominis, et de quanam eius natura. Potest enim servitus vel naturae in genere vel naturae hominis, quatenus est animal, accommodata esse, quamvis naturae eiusdem, quatenus ratione gaudet, maxime adversetur.

⁹⁾ Patet exinde, verbis: *Οτι μεν τοιωνν εισι φρασι τιτες οι μεν ελευθεροι, οι δε δουλοι, φανερον ος και συμφερει το δουλευειν, και δικαιον εστι*, eam argumentationis Aristotelicae partem contineri, quam Logici conclusionem appellant, neque locum habere posse interpretationem illam horum verborum, quam Meisterus proposuit. Ipse

§. 6.

Quam Aristoteles hoc loco proposuit de servitute sententiam, ei consentanea quoque sunt, quae alibi eadem de re protulit. Sic praecepta in *Oeconomieis* (I, 5.) quoad servos proposita humaniora quidem sunt, verum non propterea, quod servitus ipsa homine indigna sit, sed quod domino expediat, mitius tractare servos, medelam adhibere laborantibus, modice castigare peccantes, satis cibi (sed nihil vel parum vini) praebere operantibus, aliquid honoris habere liberalioribus, et libertatem ipsam omnibus tamquam virtutis praemium proponere.¹⁰⁾ In *Ethicis* autem ad Nicomachum (VIII, 13.) contendit, uti nobis neque cum rebus inanibus neque cum equis vel bobus ius et amicitia intercedat, ita utrumque etiã cum servis non posse intercedere hominibus liberis. Quod cum sentiret durius esse dictum, et cum ipsa refragaretur experientia — saepius enim apud Graecos, uti apud Romanos, dominos et servos amicitiae vinculum invicem obstrictos tenebat¹¹⁾ — addidit philosophus in distinguendo versatissimus: *Ἡ μὲν οὖν δουλός, οὐκ ἐστὶ φίλια πρὸς αὐτὸν, ἢ δ' ἀνθρώπος· δοκεῖ γάρ εἶναι τι δίκαιον παντὶ ἀνθρώπῳ πρὸς πάντα τὸν δυναμῆνον κοινωνησαί νομον καὶ συνθηκῆς· καὶ φιλίας δὲ, καθ' ὅσον ἀνθρώπος.* Ita autem sibimet ipse contradixit. Nam si ius quoddam locum habet inter omnes homines, quatenus omnes lege et pacto consociari possunt: per se patet, neminem esse posse natura servum alterius, sed eiusmodi nexum vel lege vel pacto, vel potius vi, cui lex aut pactum postea accesserit, niti debere. Fieri autem solet, ut vel acutissimi philosophi, relicto semel veritatis tramite, sensu quodam veri

tamen Aristoteles fatetur, fieri posse, ut is, qui serviat, libertate dignus, et vice versa, qui dominetur, ad serviendum aptior sit. Quod si verum est, omnis ipsius argumentatio corrui. Tum enim discrimen inter servos ac liberos non a naturae necessitate, sed a fortunae casu pendet.

¹⁰⁾ *Χρη δε και τελος (scil. δουλειας) ωρισθαι πασιν δικαιον γαρ και συμφερον, την ελευθεριαν κεισθαι αθλον.* Hoc loco iustitia quidem commemoratur, sed simul etiã utilitas, quae inprimis spectatur et magis quam illa commendatur his verbis statim adiectis: *Βουλομαι γαρ ποτεν, όταν η αθλον και ο χρονος ωρισμενος.*

¹¹⁾ Sic *Diog. Laert.* VI, 74. narrat, Xeniadem Corinthium, cum Diogenem Cynicum a piratis captum emisset, eumque filiis suis praeceptorem dedisset ac toti domui praefecisset, tanti aestimasse philosophum, ut sateretur: *Άγαθος δαμων εις την οικιαν μου ειςεληλυθε.* Notissima quoque est amicitia, quae Ciceroni cum Tirono, primum servo, dein liberto suo, interessit.

interno de errore admoniti et ad retractandum coacti, turpi *εναρτιολογίαι* implicentur et quasi irretiantur.¹²⁾

§. 7.

Verumenimvero non opus est, ut vim argumentationis, qua Aristoteles servitutem tamquam utilem et iustam defendere conatus est, penitius examinemus. Tota hæc argumentandi ratio istis potius temporibus ac moribus, quam nostris, est accommodata. Quae enim Aristotelis aetate apud Graecos servilia habebantur opera, ea iam apud nos homines liberi absque ignominia perficiunt, nec servituti proprie sic dictis indigemus ad ea perficienda. Nobis igitur in eo tantum elaborandum est, ut, servitute externa abrogata, internam caveamus h. e. ut animum a servili sentiendi cogitandi agendique ratione liberum praestemus. Id autem quam maxime fieri potest philosophiae et artium, quae liberales vocantur, studiis. Haec enim animum erigunt, vel in summa rerum calamitate, eumque ad quaevis ardua tentanda idoneum reddunt. Hinc maiores nostri sapientissimo consilio statuerunt, ut iis, qui studiis istis ingenium excoluissent diligentius, summos in iis honores ab Ordine Philosophorum hac in literarum Universitate constituto petere atque ita praemia diligentiae suae publica obtinere liceret. Vos igitur, Viri juvenes, qui honores illos ac praemia consequi cupitis, humanissime rogo, ut ante d. XV. mensis Ianuarii, qui est ab Ordine solemnioris petitionis dies constitutus, nomina vestra apud me profiteamini. Quod si, uti sperare fas est, pectore bene praeparato accesseritis atque colloquiis triduo post more maiorum vobiscum instituendis Ordini profectus vestros rite probaveritis, lubentissime petiti honores in vos conferentur. De me autem persuasum vobis habetote, me omnibus quibus possim modis res vestras esse adiuturum. P. P. in *Universitate literarum Lipsiensi Dom. I. Adv. Chr. A. MDCCCXIII.*

¹²⁾ Sic et Kantius in iure naturae turpiter labitur, quum primum dicit: „Der Herrscher im Staate hat gegen den Unterthan „lauter Rechte und keine Zwangs-Pflichten,“ deinde vero addit: „Ohne alle Würde kann nun wohl kein Mensch im Staate sein, „denn er hat wenigstens die des Staatsbürgers.“ Conf. Kant's *metaphysische Anfangsgründe der Rechtslehre* (Regiom. 1797. 8.) p. 174. et 193. Si enim homo in civitate non omni dignitate privatur, nec principi ita subiectus esse potest, ut huic non nisi iura in cives competant; tum enim cives omnes principis servi fierent, quod fieri posse Kantius ipse recte negat. Iura et officia inter principem et cives mutua potius sunt. Sed hic philosophus saepius sibi repugnat, vel in ipsa logica, quae principium contradictionis tamquam legem cogitandi primariam proponit. Vid. Kant's *Logik* (Regiom. 1800. 8.) §. 60. not. 2. coll. §. 75. not. 2.

IX.

*De Cleanthe divinitatis assertore ac praedicatore.*¹⁾

§. 1.

Notissimam illam demonstrationem, quam Methaphysici argumentum pro existentia dei ontologicum vocant, non esse a Cartesio profectam, quamvis saepenumero etiam argumentum Cartesianum appelletur, sed multo ante istum philosophiae recentioris storem ab Anselmo, philosopho scholastico seculi p. Ch. n. XI. eodemque archiepiscopo Cantuariensi, demonstrationem illam fuisse prolatam, viri docti, historiam philosophiae enarrantes, dudum monuerunt. Verumtamen neque hunc philosophum primum illius demonstrationis auctorem iure dici posse putamus. Nam ut in aliis rebus ad literas humaniores artesque liberales pertinentibus, quarum originem recentior aetas minus recte sibi vindicavit, ita et in hac veteres philosophi inventionis laudem recentioribus praeripuerunt. Cleanthes enim, celeberrimus ille Graecorum philosophus, qui Zenoni in Stoa successit, ratione, si non prorsus eadem, certe admodum simili usus est ad demonstrandum, esse aliquam naturam divinam. Acute id iam vidit Ioannes Albertus Fabricius, quippe qui in editione operum Sexti Empirici (Lips. 1718. fol. p. 572. not. A) ad eum locum, quo hic auctor Cleanthis demonstrationem exposuit (adv. mathem. l. IX. seu adv. phys. l. I. §. 88—91.) lectores recte monens: „Puto,“ inquit, „haec Sextum petuisse ex Cleanthis libro *περι θεων*, quem „memorat Laertius VII, 175. Argumentum autem idem est, quod „S. Anselmus Cantuariensis exponit in Monologio c. 3. nec non „in Prologio c. 3. et in libello pro insipiente et contra insipientem „(Gannilonem Monachum): „„Sic ergo vere est aliquid, quo „„maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non „„esse. Et hoc es Tu Domine Deus noster!““ Est tamen quaedam differentia inter argumentationem Cleanthis et eam demonstrationem, quae, ab Anselmo proposita et a Cartesio, Leibnizio, Mendelssohnio, aliisque recentioribus philosophis expolita

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1819. 4. Vid. nota 1. ad praeced. dissert.

ac perfecta, iam nunc argumentum ontologicum audit. Quod ut intelligatur, primum ipsam Cleanthis argumentationem, qualis a Sexto Empirico servata est, una cum versione latina Gentiani Herveti, quam Fabricius in editione supra memorata verbis Sexti graecis adiunxit, proponamus, deinde vero eam paulo accuratius explicemus ac diiudicemus.

§. 2.

Est igitur, teste Sexto Empirico, Cleanthis argumentatio haec:

Εἰ φύσις φύσεως ἐστὶ κρείττων, εἴη ἂν τις ἀριστη φύσις· εἰ ψυχή ψυχῆς ἐστὶ κρείττων, εἴη ἂν τις ἀριστη ψυχή· καὶ εἰ ζῶων τοιούτων κρείττον ἐστὶ ζῶων, εἴη ἂν τι κρατίστον ζῶων. Οὐ γὰρ εἰς ἀπείρον ἐκπίπτειν πέφυκε τὰ τοιαῦτα· ὡσπερ οὐδὲ ἡ φύσις ἐδύνατο ἐπὶ ἀπείρον ἀνξέσθαι κατὰ τὸ κρείττον, οὐδ' ἡ ψυχή, οὐτε τὸ ζῶων. Ἀλλὰ μὴν ζῶων ζῶων κρείττον ἐστὶ, ὡς ἵππος χελωνῆς, εἰ τῆχοι, καὶ ταυρὸς οἴνου, καὶ λέων ταύρου· πάντων δὲ σχεδὸν τῶν ἐπιγείων ζῶων καὶ σωματικῆ καὶ ψυχικῆ διαθέσει προεχθεῖ τε καὶ κρατίστον ὁ ἀνθρώπος· τοιούτων κρατίστον ἂν εἴη ζῶων καὶ ἀριστον. Καὶ οὐ παντὶ ὁ ἀνθρώπος κρατίστον εἶναι δύναται ζῶων· οἷον εὐθεῶς, ὅτι διὰ κακίας πορεύεται τὸν πάντα χρόνον, εἰ δὲ μὴ γέ, τὸν πλείστον· καὶ γὰρ εἰ ποτε περιγενόιτο ἀρετῆς, οὐκ καὶ πρὸς ταῖς τὸν βίον δυσμαίαις περιγίνεται· ἐπικέρων τε ἐστὶ καὶ ἀσθενὲς, καὶ μυχῶν δεόμενον βοηθημάτων, καθάπερ τροφῆς καὶ σκεπασμάτων, καὶ τῆς ἀλλῆς τὸν σώματος ἐπιμελείας, πικρὸν τίνος τύραννον τροπὸν ἐφεστῶτος ἡμῖν, καὶ τὸν πρὸς

Si est natura natura melior ac praestantior, erit etiam aliqua optima ac praestantissima natura: si est anima anima melior et praestantior, erit etiam aliqua optima et praestantissima anima: et, si ergo est animal animali melius et praestantius, erit aliquod animal omnium optimum et praestantissimum. Ea enim suapte natura non cadunt in infinitum: ut neque natura poterat in infinitum augeri in melius, nec anima, nec animal. Atqui animal est animal praestantius, ut equus testudine, et taurus asino, et leo tauro: omnibus autem terrestribus animantibus et corporis et animae affectione homo est melior ac praestantior: erit ergo animal aliquod optimum et praestantissimum. Non potest autem homo esse animal praestantissimum et optimum: obstat enim statim, quod in vitiis versatur, si non omni, plurimo quidem certe tempore: nam si aliquando consequitur virtutem, sero et in vitae occasu eam consequitur: estque caducum animal et imbecillum, et quam plurimis egens auxiliis et adminiculis, nempe alimento et vestimento, et aliis quae sunt necessaria ad gerendam curam corporis, quod instar alicuius saevi tyranni nobis praest, quotidianumque tri-

ἡμεραν δασμον απαιουντος, και
 ει μη παρεχομεν, ὡστε λουειν αυτο
 και αλειφειν και περιβαλλειν και
 τρεφειν, νοσους και θανατον απει-
 λουντος· ὡστε ουτε τελειον ζωον
 ὁ ανθρωπος, ατελες δε και πολυ
 κηρωρισμενον του τελειου. Το δε
 τελειον και αριστον κρειττον μεν
 αν ὑπαρχοι του ανθρωπου, και
 πασαις ταις αρεταις συμπληρω-
 μενον, και παντος κακου ανεπιδε-
 κτον· τουτο δε ου διοισει θεου·
 εστιν αρα θεος.

butum exigit, et nisi id exhibue-
 rimus, lavando, unguendo, ami-
 ciendo, (alendo) morbos et mor-
 tem minuitur: quamobrem neque
 perfectum animal est homo, sed
 imperfectum et a perfecto mul-
 tum remotum ac distans. Per-
 fectum autem optimumque ac
 praestantissimum homine quidem
 melius ac praestantius fuerit, et
 omnibus virtutibus absolutum et
 consummatum, et in quod nullum
 malum possit cadere: hoc autem
 a deo neutiquam differet: est
 ergo deus.

§. 3.

Iam vero totam hanc argumentationem propius considerantibus nobis facile patet, tribus eam constare partibus. Ac prima quidem parte demonstratur, esse debere optimum quoddam ac praestantissimum animal (ζωον) cum varia sint animalium genera, quorum unum alterum perfectione superet, nec fieri possit, ut varii perfectionis gradus in infinitum procedant.²⁾ Altera parte probatur, hominem esse non posse animal illud optimum ac praestantissimum, propterea quod plurimis obnoxius sit vitiis, sive externam (physicam) sive internam (ethicam) eius indolem spectaveris. Tertia denique parte concluditur, animal illud non posse non esse deum, cum in ipsa dei notione hoc insit, ut tamquam natura omnibus numeris absoluta cogitetur.

§. 4.

Atqui habet sane quoad hanc ultimam partem argumentatio Cleanthis magnam cum argumento ontologico similitudinem. Nam *in eo* quoque dei existentia e notione naturae ab omni

²⁾ Cum vox graeca ζωον vivam quamlibet naturam, et latina vox animal, quidquid animatum est, significet, utrique vocabulo germanicum Thier non satis respondet; hoc enim denotat corpus organicum, quod vivit et animatum est, adeoque complectitur notam, quae illis vocabulis per se spectatis non subest. Hinc Graeci et Romani deum ipsum ζωον et animal appellare poterant; nobis autem non licet itidem dicere: Gott ist ein Thier, nisi forte deum et mundum cum Pantheistis unum eundemque esse putes, ita ut corpora coelestia et animalia omnia una cum plantis et lapidibus pro organis immensi illius animalis habeantur.

parte perfectae sive, ut Metaphysici loquuntur, ex idea entis realissimi deducitur.³⁾ Differunt tamen inter se quodam modo. Nam ontologica demonstratio acquiescit in hac una notione ex ipsa rationis indole deprompta, neque spectat res experientia duce nobis cognitae. Cleanthis autem argumentatio ab experientia orditur, atque hac duce sensim sensimque adsurgit ad notionem animalis omnibus virtutibus praediti nullique vitio obnoxii. Altera igitur pura (simpliciter a priori) altera mixta (partim a posteriori partim a priori petita) est. Fatendum tamen, Cleanthis demonstrationem ob istum cum experientia nexum haud firmiori niti fundamento, quam ontologicam. Nam vis eius primaria (nervum probandi Logici dicunt) pendet unice ex illa rationis notione; id autem, quod ab experientia ductum est, inservit tantummodo notioni facilius efformandae.

§. 5.

Praeterea in prima demonstrationis Cleantheae parte latet vitium quoddam ipsi proprium. Precario enim sumitur, non posse varios perfectionis gradus in infinitum progredi. Verumenimvero quidni cogitari possit, res in mundi universitate obvias ita esse natura sua comparatas, ut altera superet quidem alteram perfectione sua, nulla autem tamquam perfectissima super reliquas omnes elata sit? Ac si vel hoc concedatur, nondum tamen inde efficitur, quod Cleanthi placet. Uti enim homo, quamvis, ut ait philosophus iste, et corpore et animo reliquis terrestribus animalibus omnibus melior ac praestantior sit, tamen a singulis quoad singulas virtutes superatur, v. c. a leone roboris vi, a cane odoratus subtilitate, ab aquila visus acie, a cervo pedum velocitate: ita fieri quoque posset, ut illud animal, quod in rerum universitate quoad totum ipsius habitum optimum ac praestantissimum esset, tamen aliis quoad singulas virtutes inferior esset⁴⁾. Nisi igitur

³⁾ Uberius exposuimus et diiudicavimus argumentum illud ontologicum in systemate nostro philosophiae theoreticae. P. II. Metaph. p. 182.

⁴⁾ Quod perfectissimum est, si comparetur cum aliis rebus, propter id ipsum nondum est perfectum, si ipsum per se spectetur. Cleanthes igitur et hoc discrimen, quod gravissimi est in quaestione de deo momenti, inter perfectionem absolutam et relativam neglexisse videtur. Hinc nostrates quoque deum non perfectissimum (den Vollkommensten) sed simpliciter perfectum (den Vollkommenen) appellare deberent, uti vocabulum Gott non id quod optimum (das Beste) sed id quod absolute bonum est (das schlechthin Gute) denotat. Significantius igitur hoc vocabulum, quam latinum deus et graecum θεός, quod, sive cum Platone a θεειν, currere, sive cum aliis a θεειν, ponere, derivetur,

idea entis realissimi aliunde peteretur, omnis argumentatio Cleanthis corrueret ob vitium illud, quod Logici petitionem principii appellant.

§. 6.

Verumenimvero Stoicus iste quamquam minus bene versatus est in demonstrando, esse deum, idem tamen dei potentiam, sapientiam ac sanctitatem egregie praedicavit in praeclaro illo hymno, a Iohanne Stobaeo in Eclogis suis (l. I. c. 3. p. 30 ss. ed. Heer.) servato atque inter reliquias poeseos Graecorum philosophicae, si non primum, ut nonnullis visum est, tamen haud infimum locum obtinente.⁵⁾ Qui quidem hymnus etsi a multis iam in varias linguas translatus est,⁶⁾ novum tamen eum in patrium idioma trans-

minus apte naturam undique perfectam designat. Sunt tamen, qui Gott derivent ab antiquo Kut seu Kot, quod genium protectorem (Schutzgeist) significet.

⁵⁾ Primus eum edidit, ex antiquo Stobaei Farnesino codice, Fulvius Ursinus in Carmin. IX. ill. foem. et lyric. p. 272. deinde Henr. Stephanus in Poes. philos. p. 49. Cudworthus in Syst. intell. T. I. p. 505. ed. Mosh. et Brunckius tum in Analect. T. II. p. 225. tum in Poet. gnom. p. 141. Separatim quoque editus est a multis, inprimis a Frid. Guil. Sturzio (Lips. 1785. 4.) et Herm. Heim. Cludio (Goett. 1786. 8). Ceterum quosdam nimios fuisse in laudando illo hymno putamus; saepius enim eadem repetit auctor, ita ut nonnumquam βαττολογειν videatur.

⁶⁾ Sic v. c. latine eum reddiderunt Andr. Christ. Henr. Weiss (in Progr. Rotenb. ad Tub. 1783. 4.) et Hieron. de Bosch (in Poemat. Trai. ad Rhen. 1803. 4.) francogallice de Bougainville (Goth. 1781. 4.) germanice Frid. Gedike (in Deutsch. Mus. a. 1778. m. Iul.) et Car. Phil. Konz. (in Blumen, Phantasien und Gemälde aus Griechench. Lips. 1793. 8). Nulla harum versionum nobis ad manus fuit. Contulimus tamen aliam, eamque latinam, quae in Eclogis Stobaei ab Heerenio editis hymno graeco adiecta est. Haec autem paulo laxior esse et a graecis verbis interdum nimis recedere videtur, id quod statim initium probat. Tres enim priores versus ita redduntur: